

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读全文报告全文。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

公司负责人刘锋杰、主管会计工作负责人刘锋祥及会计机构负责人(会计主管人员)林国旗声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	科达股份
股票代码	600986
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	
姓名	刘锋祥
联系地址	山东省东营市府前大街 65 号
电话	0546-8301806
传真	0546-8304191
电子邮箱	kedashu@keda-group.com

2.2 主要财务数据和指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,912,021,059.77	1,959,304,940.02	-2.41
所有者权益(或股东权益)	660,278,918.22	640,041,607.13	3.16
归属于上市公司股东的净资产(元/股)	1.97	1.91	3.14
报告期(1-6 月)			
营业收入	17,048,629.59	-4,499,607.02	不适用
归属于上市公司股东的净利润	18,351,120.68	-4,691,970.10	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,237,311.09	1,156,653.98	1,649.64
归属于上市公司股东的加权平均净资产收益率(%)	19,579,114.27	-14,647.34	不适用
基本每股收益(元)	0.0604	0.0035	1,625.71
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0584	-0.0001	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.0604	0.0035	1,625.71
经营活动产生的现金流量净额	-35,005,464.16	54,717,315.17	-163.98
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.104	0.16	-165.00

注：2010 年，由于公司财务人员对《企业会计准则》中关于商品房销售收入的确认在理解上存在偏差，将未办理房屋交付手续的预售商品房进行了收入确认。2011 年 4 月年审会计师对公司 2010 年度财务报表审计时，认为该部分预售房屋不符合收入确认的标准，并提出了调整意见，公司根据会计师的意见对相关财务数据进行了调整，并于 2011 年 4 月 21 日发布 2010 年度业绩快报并对 2010 年半年度、第三季度报告主要财务数据进行调整，详细内容见公司在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》披露的临 2011-010 号临时公告。

2.3 非经常性损益项目

□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东人数					44,138 户		单位:股
前十名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量		
山东科达集团有限公司	境内非国有法人	18.37	61,585,520	0	无		
广隰县金洲投资有限公司	境内非国有法人	15.44	51,766,270	0	无		
中国工商银行-诺安股票证券投资基金	未知	0.82	2,758,943	0	未知		
张晋勇	境内自然人	0.64	2,130,000	0	未知		
王文华	境内自然人	0.43	1,428,200	0	未知		
立达集团有限公司	未知	0.33	1,097,591	0	未知		
陈纪妃	境内自然人	0.31	1,051,099	0	未知		
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.28	924,186	0	未知		
中开盛投资有限公司	未知	0.27	907,700	0	未知		
范丕丁	境内自然人	0.27	907,163	0	未知		
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份的数量			股份种类及数量			
山东科达集团有限公司	61,585,520			人民币普通股			
广隰县金洲投资有限公司	51,766,270			人民币普通股			
中国工商银行-诺安股票证券投资基金	2,758,943			人民币普通股			
张晋勇	2,130,000			人民币普通股			
王文华	1,428,200			人民币普通股			
立达集团有限公司	1,097,591			人民币普通股			
陈纪妃	1,051,099			人民币普通股			
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	924,186			人民币普通股			
中开盛投资有限公司	907,700			人民币普通股			
范丕丁	907,163			人民币普通股			
山东科达集团有限公司与广隰县金洲投资有限公司之间不存在关联关系及一致行动人关系，山东科达集团有限公司、广隰县金洲投资有限公司与其他 10 名股东之间不存在关联关系及一致行动人关系。截至报告期末，公司未收到除翰山科达集团有限公司、广隰县金洲投资有限公司以外的其他前 10 名股东之间存在关联关系或一致行动人关系的信息。							
上述股东关联关系或一致行动的说明							

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§5 重要事项报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分产品						
房屋建筑工程及房屋销售	372,602,813.71	360,941,154.77	3.23	34.70	34.88	减少 0.03 个百分点
商品房屋销售收入	123,297,154.24	76,806,239.37	60.53	439.28	772.64	减少 0.97 个百分点
招商商品收入	55,514,719.45	54,747,908.29	1.40	55,717.67	16,446.84	—

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额 60.10 万元。

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东地区	341,875,238.66	136.34
华北地区	176,020,036.49	48.64
华南地区	6,540,313.52	-4.51
西南地区	13,261,517.37	-55.21
西北地区	13,697,581.35	—

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 □不适用

本期比上年同期营业收入中新增销售钢材收入，销售钢材收入占本期营业收入总额的 10.07%。

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

(1)报告期内，公司全资子公司青岛科达置业有限公司通过公开竞拍取得胶南市国土资源局出让的宗地编号为 CX-26-915-3、CX-26-915-4、CX-26-915-5 三宗土地的使用权，目前正在进行项目开发前期准备工作。有关该项目的详细情况请查阅公司在上海证券交易所网站、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》披露的编号为临 2011-003、2011-005、2011-008 的临时公告。

(2)报告期内，公司投资 1000 万元设立全资子公司滨州市科达置业有限公司，主要从事房地产的开发、销售。

(3)报告期内，公司与东营经济开发区管理委员会签订了《东营经济开发区滨州新材料园 2011 年基础设施建设工程 BT 项目合同》。东营经济开发区 2011 年滨州新材料园基础设施建设工程采用 BT 模式运作，由公司负责项目投融资，工程建设全过程的组织、管理，项目建成后，由东营经济开发区管理委员会组织验收合格并备案后，有费回购。东营经济开发区管理委员会负责办理项目工程的建设审批相关手续，自该款项已开工，有关该项目的详细情况请查阅公司于 2011 年 5 月 16 日在上海证券交易所网站、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、披露的编号为临 2011-014 的临时公告。

5.8 董事下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

√适用 □不适用

业绩预告情况	□亏损 √向大幅上升 □向大幅下降 □扭亏
业绩预告的说明	1.修订上半年同期归属于母公司的净利润为 511.19 万元，每股收益为 0.015 元； 2.业绩增加的主要原因在于：一是报告期内公司部分已销售房地产开发项目满足收入确认条件在本期确认收入；二是投资收益增加，公司的合营公司—东营黄河公路大桥有限责任公司投资的东营黄河公路大桥，本期通过该桥的车流量增加，公司收入增加。

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的态度

□适用 √不适用

§6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

√适用 □不适用

交易对方	卖出资产	出售日期	出售价格	本期初起至本报告期末出售资产所产生的净利润	出售产生的损益	是否关联交易(如是，说明定价原则)	所涉及的资产产权是否已全部转移	所涉及的债权债务是否已全部转移
山东科达工程检测集团有限公司 100% 的股权	特将山东科达工程检测有限公司 100% 的股权	2011 年 5 月 16 日	386.66	86.66	86.66	是，以经审计的山东科达工程检测有限公司 2010 年 12 月 31 日的净资产为参照，经股权收购价格为 3,866,537.63 元，股权转让价格为 386.66 万元。	是	是

6.3 担保事项

□适用 √不适用

科达集团股份有限公司

证券代码: 600986 证券简称: 科达股份

2011 半年度报告摘要

合并利润表
2011 年 1—6 月

项 目	附 注	本期金额	上期金额
一、营业总收入	七(二十八)	551,726,812.00	302,787,236.42
其中：营业收入		551,726,812.00	302,787,236.42
二、营业总成本	七(二十八)	543,364,151.22	312,103,039.62
其中：营业成本		492,675,557.50	276,960,729.44
营业税金及附加		18,972,208.77	9,576,047.63
销售费用		2,206,996.98	1,889,921.80
管理费用		25,684,743.32	19,072,397.26
财务费用	七(三十)	2,044,595.00	4,254,175.43
资产减值损失	七(三十一)	1,780,049.65	349,768.06
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)	七(三十二)	8,685,968.82	4,816,196.18
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		17,048,629.59	-4,499,607.02
营业外收入	七(三十三)	1,592,620.83	486,482.41
减：营业外支出	七(三十四)	200,129.74	678,845.49
其中：非流动资产处置损失			
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		18,351,120.68	-4,691,970.10
减：所得税费用	七(三十五)	4,649,239.09	1,031,207.00
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		13,701,881.59	-5,723,177.10
归属于母公司所有者的净利润		20,237,311.09	1,156,653.98
少数股东损益		-6,535,429.50	-6,879,831.08
六、每股收益：			
(一)基本每股收益		0.0604	0.0035
(二)稀释每股收益		0.0604	0.0035
七、其他综合收益			
A、综合收益总额		13,701,881.59	-5,723,177.10
归属于母公司所有者的综合收益总额		20,237,311.09	1,156,653.98
归属于少数股东的综合收益总额		-6,535,429.50	-6,879,831.08

项 目	附 注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	七(一)	138,496,515.37	691,402,116.68
交易性金融资产		0.00	0.00
应收账款	七(二)	1,650,372.53	260,000.00
预付款项	七(三)	576,250,284.06	446,786,238.70
应收票据	七(四)	27,452,005.39	91,562,489.24
应收股利		0.00	0.00
应收利息		0.00	0.00
其他应收款	七(五)	65,181,480.62	67,595,259.57
存货	七(六)	229,982,971.15	237,374,734.31
一年内到期的非流动资产		0.00	0.00
其他流动资产	七(七)	0.00	19,000,000.00
流动资产合计		1,038,993,649.12	1,553,980,838.50
非流动资产：			
可供出售金融资产		0.00	0.00
持有至到期投资		0.00	0.00
长期应收款		0.00	0.00
长期股权投资	七(八、九)	154,898,529.29	147,079,160.47
投资性房地产	七(十)	78,416,933.55	79,749,589.19
固定资产	七(十一)	160,974,717.12	140,771,080.49
在建工程	七(十二)	48,150.80	94,120.97
工程物资		0.00	0.00
固定资产清理		0.00	0.00
生产性生物资产		0.00	0.00
油气资产		0.00	0.00
无形资产	七(十三)	473,697,972.29	27,728,842.90
开发支出		0.00	0.00
商誉		0.00	0.00
长期待摊费用		0.00	0.00
递延所得税资产	七(十四)	4,991,107.61	9,901,387.50
其他非流动资产		0.00	0.00
非流动资产合计		873,027,410.65	405,324,101.52
资产总计		1,912,021,059.77	1,959,304,940.02
流动负债：			
短期借款	七(十六)	342,000,000.00	332,000,000.00
交易性金融负债		0.00	0.00
应付票据	七(十七)	30,000,000.00	27,526,101.88
应付账款	七(十八)	349,925,520.12	357,985,934.14
预收账款	七(十九)	303,876,449.65	304,959,417.83
应付职工薪酬	七(二十)	22,132,528.26	20,247,616.81
应交税费	七(二十一)	42,427,992.80	85,022,318.09
应付利息		0.00	0.00
应付股利		0.00	0.00
其他应付款	七(二十二)	90,045,287.67	114,829,147.67
一年内到期的非流动负债		0.00	0.00
其他流动负债	七(二十三)	0.00	0.00
流动负债合计		1,180,407,778.49	1,242,570,536.42
非流动负债：			
应付债券		0.00	0.00
长期应付款		0.00	0.00
长期应付账款		0.00	0.00
预计负债		0.00	0.00
递延所得税负债		0.00	0.00
其他非流动负债		33,335,616.08	32,158,619.98
非流动负债合计		33,335,616.08	32,158,619.98
负债合计		1,213,743,394.57	1,274,729,156.40
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	七(二十四)	335,269,708.80	335,269,708.80
资本公积	七(二十五)	105,635,899.10	105,635,899.10
减：库存股		0.00	0.00
专项储备		0.00	0.00
盈余公积	七(二十六)	86,879,881.01	86,879,881.01
一般风险准备		0.00	0.00
未分配利润	七(二十七)	132,493,429.31	112,256,118.22
所有者权益合计		660,278,918.22	640,041,607.13
少数股东权益		57,998,246.98	44,534,176.49
所有者权益合计		698,277,665.20	684,575,783.62
负债和所有者权益总计		1,912,021,059.77	1,959,304,940.02

法定代表人：刘锋杰 主管会计工作负责人：刘锋祥 会计机构负责人：林国旗

				单位：元 币种：人民币	
项 目	附 注	本期金额	上期金额		
一、营业收入	十二(四)	544,498,388.28	299,526,505.27		
减：营业成本	十二(四)	484,789,758.77	275,345,320.83		
营业税金及附加		18,972,208.77	9,573,975.03		
销售费用		1,980,143.71	1,692,441.71		
管理费用		14,532,030.86	7,430,027.91		
财务费用		2,451,989.55	4,713,107.29		
资产减值损失		1,780,049.65	810,599.84		
加：公允价值变动收益(损失以“-”号填列)					
投资收益(损失以“-”号填列)	十二(五)	8,685,968.82	4,816,196.18		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益					
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		28,678,175.78	4,777,228.76		
加：营业外收入		667,637.53	354,742.41		
减：营业外支出		282,838.48	657,375.13		
其中：非流动资产处置损失					
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		29,062,974.83	4,474,596.04		
减：所得税费用		4,649,239.09	1,031,207.00		
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		24,413,735.74	3,558,596.99		
五、每股收益：					
(一)基本每股收益					
(二)稀释每股收益					
六、其他综合收益					
七、综合收益总额		24,413,735.74	3,558,596.99		
法定代表人：刘保松	主管会计工作负责人：刘保松			会计机构负责人：张福军	